Statistische Berichte

Binnenschifffahrt Juli bis Dezember 2024
und im Jahr 2024

Giiterverkehr in den saarlandischen Hafen an Saar und Mosel
in 1000t
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Grofdes entsteht immer im Kleinen.



Zeichenerklarung

a.n.g. = anderweitig nicht genannt

0 = mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten in der Tabelle
nachgewiesenen Einheit

- = nichts vorhanden
/ = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug
= Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

= Angabe fallt spater an

O = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann
p = vorlaufiges Ergebnis

r = berichtigtes Ergebnis

ok = Veranderungsrate 100 % und mehr

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen maéglich.
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Vorbemerkungen

Rechtsgrundlage

Gesetz zur Neuordnung der Statistiken der Schiff-
fahrt und des Guterkraftverkehrs, Artikel 1, Gesetz
Uber die Verkehrsstatistik der See- und Binnen-
schifffahrt sowie des Guterkraftverkehrs (Verkehrs-
statistikgesetz - VerkStatG) vom 20. Februar 2004
(BGBI. I S. 318) in Verbindung mit dem Gesetz Uber
die Statistik flir Bundeszwecke (Bundesstatistikge-
setz - BStatG) vom 20. Oktober 2016, jeweils in der
aktuellen Fassung.

Auskunftspflicht
Meldepflichtig sind Ankinfte und Abgange von Schif-

fen mit einer Tragfahigkeit von mindestens 50 Ton-

HII1-hj2/2024

nen in deutschen Hafen oder sonstigen Lade- und
Léschplatzen, deren Ziel oder Herkunft ein Binnen-
hafen (Hafen an einer Binnenschifffahrtsstra3e) ist,
sowie Verkehre von Hdfen, die nicht an einer Bin-
nenschifffahrtsstraBe liegen, sofern auf der Fahrt die
Seegrenze nicht tUberschritten wird.

Erhebungsmerkmale

¢ Meldehafen

e Schiffsmerkmale (Flagge/Registrierstaat,
Tragfahigkeit, Schiffsgattung)

e Fahrt (Ankunfts-, Abgangs- oder Durchfahrts-
datum, Fahrtroute)

e Guter- und Containermerkmale (Gutart, Menge
in Tonnen, Containerart, Anzahl der Container,

Ein- bzw. Ausladeort).



Gegenstand der Nachweisung

Verkehr innerhalb des Saarlandes
Lokalverkehr der NUTS-2-Regionen
Wechselverkehr der NUTS-2-Regionen

Verkehr mit anderen Bundeslandern
Empfang
Versand

Grenzliberschreitender Verkehr
Empfang
Versand

Durchgangsverkehr

Gesamtverkehr

darunter Verkehr mit deutschen Schiffen

Zusammenfassende Ubersicht
Januar bis Dezember
Januar bis Dezember
Veranderung

2023 2024
absolut %

Giiterverkehr nach Hauptverkehrsbeziehungen
in 1 000 Tonnen

- 10 10
- 10 10 X
- - - X
111 65 - 46 -41,5
96 48 - 47 - 49,5
1700 1945 244 14,4
911 788 -123 -13,5
- - - X
2819 2 857 38 1,3
503 373 - 130 - 25,8

Tonnenkilometrische Leistungen nach Hauptverkehrsbeziehungen

in Mill. Tkm
Verkehr innerhalb des Saarlandes - 0 0 X
Lokalverkehr der NUTS-2-Regionen - 0 0 X
Wechselverkehr der NUTS-2-Regionen - - - X
Verkehr mit anderen Bundesldandern
Empfang 45 29 - 16 - 36,6
Versand 45 24 -21 -47,3
Grenzuberschreitender Verkehr
Empfang 897 1015 119 13,3
Versand 472 403 - 69 - 14,5
Durchgangsverkehr - - - X
Gesamtverkehr 1458 1471 13 0,9
darunter Verkehr mit deutschen Schiffen 264 184 - 81 - 30,5
1 Entwicklung des Schiffs- und Giiterverkehrs in den saarldandischen Hafen an Mosel und Saar
Guter in 1 000 Tonnen
Monat Ankunft Abgang
2024 2023 Veranderung 2024 2023 Verdnderung
in % in %
Januar 198 166 19,3 74 63 17,5
Februar 184 128 43,8 81 93 -12,9
Marz 181 131 38,2 87 106 -17,9
April 222 190 16,8 75 122 - 38,5
Mai 121 212 -42,9 41 91 - 54,9
Juni 96 130 - 26,2 54 46 17,4
Juli 222 86 158,1 103 56 83,9
August 178 137 29,9 70 80 -12,5
September 102 139 - 26,6 75 85 -11,8
Oktober 203 151 34,4 63 95 - 33,7
November 199 192 3,6 72 101 - 28,7
Dezember 113 148 - 23,6 59 76 -22,4
Januar bis Dezember 2020 1812 11,5 853 1013 - 15,8
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2 Giiterverkehr in den saarlandischen Hiafen an Mosel und Saar in 1 000 t
im Jahr 2024 nach Giitergruppen

01
02
03
04
06
07
08
09
10
11
14

Giiterabteilung®

Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse
Kohle, rohes Erddl und Erdgas

Erze, Steine und Erden u.A.
Nahrungs- und Genussmittel

Holzw., Papier, Pappe, Druckerz.
Kokerei- und Mineralblerzeugnisse
Chemische Erzeugnisse etc.

Sonstige Mineralerzeugnisse

Metalle und Metallerzeugnisse
Maschinen und Ausristungen u.a.

Sekundarrohstoffe, Abfalle

Insgesamt

01
02
03
04
06
07
08
09
10
11
14

Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse
Kohle, rohes Erdél und Erdgas

Erze, Steine und Erden u.A.
Nahrungs- und Genussmittel

Holzw., Papier, Pappe, Druckerz.
Kokerei- und Mineral6lerzeugnisse
Chemische Erzeugnisse etc.

Sonstige Mineralerzeugnisse

Metalle und Metallerzeugnisse
Maschinen und Ausristungen u.a.

Sekundarrohstoffe, Abfalle

Insgesamt

01
02
03
04
06
07
08
09
10
11
14

Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse
Kohle, rohes Erdél und Erdgas

Erze, Steine und Erden u.A.
Nahrungs- und Genussmittel

Holzw., Papier, Pappe, Druckerz.
Kokerei- und Mineraldlerzeugnisse
Chemische Erzeugnisse etc.

Sonstige Mineralerzeugnisse

Metalle und Metallerzeugnisse
Maschinen und Ausristungen u.d.

Sekundarrohstoffe, Abfélle

Insgesamt
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Guter-
umschlag
insgesamt

37
50

109

14

Empfang

Versand

zusammen

35
50

107

davon aus Hafen

in

im zusammen

Deutschland Ausland

27

31

59

21101 Besch

49 1

21107 Volklingen

- 2

- 2
21109 Merzig

2 7

4 -

6 7

davon nach Hafen

in
Deutschland

im
Ausland



Noch: 2 Giiterverkehr in den saarlandischen Hafen an Mosel und Saarin 1 000 t
im Jahr 2024 nach Giitergruppen

) Empfang Versand
Giiterabteilung?) ur?w:f:i:;g davon aus Hafen davon nach Héfen
insgesamt | Zusammen in im zusammen in im
Deutschland Ausland Deutschland Ausland
21111 Saarlouis-Dillingen
01 Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse - - - - - - -
02 Kohle, rohes Erddl und Erdgas 95 95 8 87 - - -
03 Erze, Steine und Erden u.A. 1423 1423 - 1423 - - -
04 Nahrungs- und Genussmittel - - - - - - -
06 Holzw., Papier, Pappe, Druckerz. - - - - - - -
07 Kokerei- und Mineraldlerzeugnisse 302 302 5 298 - - -
08 Chemische Erzeugnisse etc. - - - - - - -
09 Sonstige Mineralerzeugnisse 85 85 2 82 - - -
10 Metalle und Metallerzeugnisse 782 0 - 0 781 42 739
11 Maschinen und Ausristungen u.a. - - - - - - -
14 Sekundarrohstoffe, Abfalle 62 - - - 62 21 41
Insgesamt 2748 1905 15 1 890 844 64 780
Hafen insgesamt

01 Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse 3 3 1 2 - - -
02 Kohle, rohes Erdél und Erdgas 95 95 8 87 - - -
03 Erze, Steine und Erden u.A. 1468 1460 27 1434 8 1 7
04 Nahrungs- und Genussmittel 50 50 31 19 - - -
06 Holzw., Papier, Pappe, Druckerz. - - - - - - -
07 Kokerei- und Mineraldlerzeugnisse 302 302 5 298 - - -
08 Chemische Erzeugnisse etc. 19 19 2 18 - - -
09 Sonstige Mineralerzeugnisse 85 85 2 82 - - -
10 Metalle und Metallerzeugnisse 783 0 - 0 783 42 741
11 Maschinen und Ausriistungen u.a. 0 0 0 - - - -
14 Sekundérrohstoffe, Abfélle 67 5 - 5 62 21 41
Insgesamt 2873 2020 75 1945 853 65 788

1) Umstellung der Binnenschifffahrtsstatistik von der Gitersystematik NST/R auf die neue européische Gitersystematik NST-2007 zum 1.1.2011.

3 Containerumschlag Januar bis Dezember 2024 nach Containerart

) Empfang Versand
Containerart Einheit iﬁ:im:;— davon aus Hafen davon nach Hafen
insgesamt | Zusammen in im zusammen in im
Deutschland Ausland Deutschland Ausland
20-FuB Container Anzahl - - - - - - -
30-FuB Container Anzahl - - - - - - -
40-FuB Container Anzahl - - - - - - -
Container groBer 40-Fuf3 Anzahl - - - - - - -
Sonstige GroBcontainer Anzahl - - - - - - -
Insgesamt TEUY - - - - - - -

1) TEU = Twenty-foot Equivalent Unit Standardcontainer.
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4 Giiterverkehr insgesamt in den saarlandischen Hafen an Mosel und Saar
in 1 000 t im 2. Halbjahr 2024 nach Giitergruppen

Empfang Versand
Guter- - -
Giiterabteilung®) umschlag davon aus Hafen davon nach Héafen
insgesamt | Zusammen in im zusammen in im
Deutschland Ausland Deutschland Ausland
Juli
01 Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse 2 2 1 1 - - -
02 Kohle, rohes Erdél und Erdgas 2 2 - 2 - - -
03 Erze, Steine und Erden u.A. 175 173 - 173 1 1 -
04 Nahrungs- und Genussmittel 3 3 2 1 - - -
06 Holzw., Papier, Pappe, Druckerz. - - - - - - -
07 Kokerei- und Mineraldlerzeugnisse 30 30 2 28 - - -
08 Chemische Erzeugnisse etc. - - - -
09 Sonstige Mineralerzeugnisse 8 8 - 8 - - -
10 Metalle und Metallerzeugnisse 90 - - - 90 2 88
11 Maschinen und Ausriistungen u.a. - - - - - - -
14 Sekundérrohstoffe, Abfélle 14 2 - 2 12 - 12
Insgesamt 325 222 6 217 103 3 100
August
01 Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse - - - - - - -
02 Kohle, rohes Erdél und Erdgas - - - - - - -
03 Erze, Steine und Erden u.A. 149 146 - 146 3 - 3
04 Nahrungs- und Genussmittel 5 5 4 1 - - -
06 Holzw., Papier, Pappe, Druckerz. - - - - - - -
07 Kokerei- und Mineral6lerzeugnisse 23 23 - 23 - - -
08 Chemische Erzeugnisse etc. - - - - - - -
09 Sonstige Mineralerzeugnisse 5 5 - 5 - - -
10 Metalle und Metallerzeugnisse 63 - - - 63 4 60
11 Maschinen und Ausriistungen u.a. - - - - - - -
14 Sekundarrohstoffe, Abfélle 4 - - - 4 3 1
Insgesamt 248 178 4 174 70 63
September
01 Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse - - - - - - -
02 Kohle, rohes Erdél und Erdgas - - - - - - -
03 Erze, Steine und Erden u.A. 88 84 - 84 4 - 4
04 Nahrungs- und Genussmittel 3 3 2 1 - - -
06 Holzw., Papier, Pappe, Druckerz. - - - - - - -
07 Kokerei- und Mineral6lerzeugnisse 9 9 - 9 b - -
08 Chemische Erzeugnisse etc. 4 4 - 4 - - -
09 Sonstige Mineralerzeugnisse 2 2 - 2 - - -
10 Metalle und Metallerzeugnisse 66 - - - 66 11 55
11 Maschinen und Ausriistungen u.a. - - - - - - -
14 Sekundarrohstoffe, Abfélle 5 - - - 5 2 3
Insgesamt 177 102 2 100 75 13 62
Oktober

01 Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse - - - - - - -
02 Kohle, rohes Erdél und Erdgas 19 19 - 19 - - -
03 Erze, Steine und Erden u.A. 118 118 5 113 - - -
04 Nahrungs- und Genussmittel 5 5 3 1 - - -
06 Holzw., Papier, Pappe, Druckerz. - - - - - - -
07 Kokerei- und Mineraldlerzeugnisse 56 56 - 56 - - -
08 Chemische Erzeugnisse etc. - - - -
09 Sonstige Mineralerzeugnisse 4 4 - 4 - - -
10 Metalle und Metallerzeugnisse 59 - - - 59 5 54
11 Maschinen und Ausriistungen u.a. 0 0 0 - - - -
14 Sekundarrohstoffe, Abfalle 3 - - - 3 1 2
Insgesamt 266 203 8 195 63 6 56
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Noch: 4 Giiterverkehr insgesamt in den saarlandischen Hafen an Mosel und Saar
in 1 000 t im 2. Halbjahr 2024 nach Giitergruppen

01
02
03
04
06
07
08
09
10
11
14

Guterabteilung®

Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse
Kohle, rohes Erddl und Erdgas
Erze, Steine und Erden u.A.
Nahrungs- und Genussmittel
Holzw., Papier, Pappe, Druckerz.
Kokerei- und Mineraldlerzeugnisse
Chemische Erzeugnisse etc.
Sonstige Mineralerzeugnisse
Metalle und Metallerzeugnisse
Maschinen und Ausristungen u.a.
Sekundérrohstoffe, Abfalle

Insgesamt

01
02
03
04
06
07
08
09
10
11
14

Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse
Kohle, rohes Erddl und Erdgas
Erze, Steine und Erden u.A.
Nahrungs- und Genussmittel
Holzw., Papier, Pappe, Druckerz.
Kokerei- und Mineralblerzeugnisse
Chemische Erzeugnisse etc.
Sonstige Mineralerzeugnisse
Metalle und Metallerzeugnisse
Maschinen und Ausristungen u.a.
Sekundérrohstoffe, Abfalle

Insgesamt

01
02
03
04
06
07
08
09
10
11
14

Landwirtschaftl. u. verw. Erzeugnisse
Kohle, rohes Erddl und Erdgas
Erze, Steine und Erden u.A.
Nahrungs- und Genussmittel
Holzw., Papier, Pappe, Druckerz.
Kokerei- und Mineralblerzeugnisse
Chemische Erzeugnisse etc.
Sonstige Mineralerzeugnisse
Metalle und Metallerzeugnisse
Maschinen und Ausristungen u.a.
Sekundérrohstoffe, Abfélle

Insgesamt

Guter-
umschlag
insgesamt

66

271

18
67

15
53

172

42
736
24

168

43
397
38
1459

Empfang

Versand

zusammen

18
67

42
727
24

168
9
43

2
1017

davon aus Hafen

in
Deutschland

12

35

im
Ausland

November

196

Dezember

10
67

101

1
34
720
7
166
9
43

2
983

. Halbjahr

zusammen

397

36
442

davon nach Hafen
in im
Deutschland Ausland

5 62
3

7 64

a4 48

- 7

4 55

1 7

31 367
9 28

39 400

1) Umstellung der Binnenschifffahrtsstatistik von der Gltersystematik NST/R auf die neue europdische Giitersystematik NST-2007 zum 1.1.2011.
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